Дело № 5-344/2022
                                                                       УИД: 16MS 0111-01-2022-001166-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2022 года						                         г.Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Соколовская М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 19.4.1. КоАП РФ в отношении юридического лица ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ», ИНН 1650206681, ОГРН 1101650004774, зарегистрированного: РТ, г. Зеленодольск, ул. Новостроительная, д. 2/4, каб. 2,

УСТАНОВИЛ:

ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ» не представило в установленный срок в Государственную инспекцию труда в Республике Татарстан (далее – ГИТ РТ) документы, необходимые для проведения внеплановой документарной проверки, проводимой на основании решения № ххх от 17.01.2022, что повлекло невозможность проведения проверки.
Представитель ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ» в суд не явился, о дне, месте и времени судебного заседания извещен надлежаще.
Согласно статьям 3 и 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" одним из принципом защиты прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля является презумпция добросовестности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки в порядке, установленном соответственно статьей 11 данного закона.
Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных статьей 11 данного Федерального закона, не может превышать двадцать рабочих дней.
В соответствии с ч.ч. 3,4,5  ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  в процессе проведения документарной проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора) в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, имеющиеся в распоряжении органа государственного контроля (надзора).  В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом обязательных требований орган государственного контроля (надзора) направляет в адрес юридического лица мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Аналогичные нормы содержатся в п.п. 70,71, 49 - 53 Административного регламента исполнения Федеральной службой по труду и занятости государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденного  Приказом Минтруда России от 30.10.2012 N 354н.
Исследовав материалы дела: протокол №16/7-129-22-ОБ/12-10844-И/45-83 от 04.04.2022; вызов представителя  ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ» для составления протокола об административном правонарушении; список внутренних почтовых отправлений; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; решение №16/7-129-22-ОБ/12-919-И/45-83 от 17.01.2022; запрос на предоставление документов и информации; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; акт о невозможности проведения проверки юридического лица 16/7-129-22-ОБ/12-9727-И/45-83 от 24.02.2022;  заявление ххх М.Р., мировой судья приходит к выводу, что в бездействии ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - бездействие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, повлекшее невозможность проведения проверки.
Вместе с тем, суд считает возможным назначить ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ»  наказание по ст. 19.4.1 ч. 2 КоАП РФ в виде предупреждения, руководствуясь при этом ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, согласно которой, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Суд исходит из того, что правонарушение совершено впервые, вред или угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 19.4.1 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «РТИ-КОМПОНЕНТ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в  течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью.

		Мировой судья
судебного участка №1
	по Зеленодольскому судебному району РТ		М.В. Соколовская